


DEL240404_10 

 
Considérant que les associations souhaitant répondre à l'appel à projets devaient retourner un dossier 
de candidature avant le 31 décembre 2023, 
 
Considérant que les projets retenus dans le cadre de l’appel à projets « Animation du territoire 
fontenaisien » répondent aux critères recensés dans le dossier de demande de subvention proposé, 
 
Le Rapporteur entendu, 
 
Après en avoir délibéré, 
 

DECIDE 
 
Article 1 : d’attribuer dans le cadre de I’appel à projets associatifs « Animation du territoire 
fontenaisien » 2024 les subventions suivantes :  

 

Association Nom du projet
Montant du 

projet 
Montant 
Sollicité 

Subvention 
accordée 

ACTROM MADRAS Découverte du Fruit à Pain dans tous ses États et ses bienfaits             8 000,00 €              8 000,00 €           6 000,00 € 

AMASCO
Animer de semaines d’ateliers ludiques et éducatifs pour les 

enfants de Fontenay-aux-Roses
          63 700,00 €            31 500,00 €         25 000,00 € 

ASF Projet 3 : Course sur route « La Fontenaisienne »           10 000,00 €              5 000,00 €           5 000,00 € 

FREESTYLE LES 20 ans DU BATUC DU MANACA             9 000,00 €              7 000,00 €           4 000,00 € 

LES GAZELLES DU FAR 
OUEST

Accès à la culture pour les publics éloignés             2 148,00 €              2 000,00 €           2 000,00 € 

LES MUSICIENS DE LA 
CHANTERELLE

Noël à Scarron             2 800,00 €              1 400,00 €           1 400,00 € 

LIONS CLUB
Prévention et lutte contre l’illettrisme, boites à livres, boite à lire, 

permanence « Ecrivain Public -Aid’Ecrit » et ateliers 
remobilisation des savoirs de base

            2 500,00 €              1 500,00 €           1 500,00 € 

LUDOTHEQUE Projet 1 : Festival du jeu « Floraisons Ludiques »           25 900,00 €            24 000,00 €         24 000,00 € 

LUDOTHEQUE Projet 2 : Ludo Buissonnière             2 000,00 €              2 000,00 €           1 000,00 € 

LUDOTHEQUE Projet 3 : « Jouer son quartier »             2 000,00 €              2 000,00 €           1 000,00 € 

RACINE Festival des tout petits à travers l'art africain (3-6 ans)             9 500,00 €              8 500,00 €           3 000,00 € 

SECOURS POPULAIRE Solidaribus 9 030 €              7 700,00 €           3 000,00 € 

76 900 €TOTAL

 
 
 
Article 2 : les dépenses sont inscrites au budget primitif de l’exercice 2024. 
 
Article 3 : dit que la présente délibération sera publiée sur le site internet de la Ville de Fontenay-aux-
Roses, et qu’elle pourra être contestée par la voie d’un recours gracieux ou par la voie d’un recours 
contentieux devant le Tribunal administratif de Cergy-Pontoise (2-4 bd de l'Hautil BP 30322, 95027 
CERGY PONTOISE CEDEX) dans un délai de 2 mois suivant sa publicité. 

Vote 

Unanimité  
suffrages exprimés 

Unanimité  
suffrages exprimés 

Unanimité des 
suffrages exprimés 

Unanimité des 
suffrages exprimés 

Unanimité des 
suffrages exprimés 

Unanimité des 
suffrages exprimés 

Unanimité des 
suffrages exprimés 

Unanimité des 
suffrages exprimés 

 
Mme SAUCY, 

Mme MERCADIER 
Ne participent pas 

au vote 

Unanimité des 
suffrages exprimés 

Unanimité des 
suffrages exprimés 





  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Appel à projets « Animation du territoire fontenaisien » 
Session - 2024 

 
 

Synthèse des projets 
 

 
 

Commission d'attribution des financements



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

2  

• Nombre de dossiers déposés pour la session 2024 : 

14 dossiers ont été déposés par les associations fontenaisiennes représentant 20 projets pour 2024 : 
 

Associations Projets Avis 

ACTROM MADRAS  
 

Organisation de la 2éme édition de l’événement, 
"découverte du Fruit à Pain dans tous ses états et 

ses bienfaits" 

 

6000 € 

 

AMASCO 
 

Animer de semaines d’ateliers ludiques et éducatifs 
pour les enfants de Fontenay-aux-Roses 

25 000 € 

ASF Course sur route « La Fontenaisienne » 
 

5000 € 
 

ASSOCIATION DES 
SURVIVANTS DE GRANDES 

MALADIES 
Financement installation association 

0€ 

ASSOCIATION DES 
COMMERCANTS Animations pendant les travaux 

0€ 

Reporté en 2025 
FREESTYLE 

 Les 20 ans du Batuc du Manaca 4000€ 

LES GAZELLES AU FAR 
OUEST Accès à la culture pour les publics éloignés 

2000€ 

LES MUSICIENS DE LA 
CHANTERELLE Noël à Scarron 

1400€ 

LIONS CLUB FONTENAY 
AUX ROSES - VALLEE AUX 

LOUPS 

Prévention et lutte contre l’illettrisme, boites à livres, 
boite à lire, permanence Ecrivain Public -Aid’Ecrit et 

ateliers remobilisation des savoirs de base 

 
1500€ 

LUDOTHEQUE – LE 
MANEGE AUX JOUETS 

Projet 1 : Festival du jeu « Floraisons Ludiques » 
Projet 2 : Ludo Buissonnière 

Projet 3 : « Jouer son quartier » 

 
26 000€ 

 

RACINE  Festival des tout petits à travers l'art africain (3-6 ans) 3000 € 

SECOURS POPULAIRE Solidaribus 3000€ 

UNC FAR 
Union Nationale des 

Combattants - 43ème section 
FAR 

Après la guerre, construire la paix à Fontenay-aux-
Roses : 1870/1871 

0€ 

VALEURS D’AFRIQUE 
Afrik mobile 

Semaine de la diversité culturelle et de la solidarité 
internationale 

0€ 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

3  

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association ACTROM MADRAS 

Objet de l'association 

L’objet de l’association est de promouvoir la culture traditionnelle des 
Territoires et des Régions d'Outre-Mer et la promotion de la culture 
caribéenne.  
Cours de musique et de danses traditionnelles (Gwo Ka, danse afro-
caribéenne) et organisation de spectacles et de soirées. 

Nom du président Paul Gérard GUIMBA 

PROJET 

Nom du projet  
Organisation de la 2éme édition de l’événement : "découverte du 
Fruit à Pain dans tous ses états et ses bienfaits" 

Thématique  Culture 

Territoire d’intervention  Ville 

Public  

Tous publics 

Événement grand public toutes catégories socio-professionnelles, tout 
âge, toutes communautés, la population Fontenaisiennes et les villes 
limitrophes. 

Description du projet  

Organisation de la 2e édition de l’événement : "découverte du Fruit 
à Pain dans tous ses états et ses bienfaits" le 15 juin 2024 (1re 

édition en 2022). 

Actrom Madras 97 organise une journée culturelle et traditionnelle autour 
du Fruit à Pain, pour mieux faire connaître ce légume fruit et ses bienfaits, 
originaire d’Océanie et largement répandu dans les îles de la Guadeloupe 
et la Martinique. 

Il s’agit d’une journée conviviale pour les Fontenaisiens-ennes et autres 
visiteurs, axée sur le partage, le vivre-ensemble, la découverte culturelle 
et traditionnelle et la joie des papilles. 

L’association en partenariat avec d’autres associations Freestyle, la Croix-
Rouge proposeront des animations (musiques, danses, et contes), des 
mini-concerts, une conférence-débat menée par un Naturopathe, des 
ateliers et stands de dégustation et cuisine, un espace pour les enfants 
avec des structures gonflables, exposition et ventes, mais également 
d’une loterie pour faire gagner des prix. 

Dates 

Le samedi 15 juin 2024 de 10h à 18h00 
Lieu : Le gymnase du Parc, ou le gymnase du Panorama ou la salle 
pierre Bonnard et l’espace public rue de l’Avenir 

Perspectives du projet 

Objectifs du projet :  
 

1. Apprendre à mieux conserver et transformer le fruit à pain 
2. Diversifier la façon de le consommer 
3. Mieux réussir la commercialisation du fruit à pain et produits 

dérivés. 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

4  

Bilan des actions en 2023 / 

Autres 
La 1ére édition a eu lieu en mai 2022 au centre Pierre Bonnard et sur la 
rue de l’avenir (en extérieur). 

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

Total du bilan : en banque 2712 € et en caisse 137 € 
Dépenses : 4882 € 
Recettes : 7171 € 

Financement projet 2023 Non – 1ére demande 

Subvention de 
fonctionnement 2023 

 

2200 € en 2023  

2200 € en 2024 

Subvention en nature 

▪ Mise à disposition annuelle : salle polyvalente de la Maison de 
quartier salle de danse du Parc, salle de danse du gymnase Jean 
Fournier pour des répétitions et d’un local de stockage situé au sous-
sol du bâtiment Fleurie, de 18,24 m2. 

▪ Mise à disposition ponctuelle de salles à la maison de quartier et à la 
Vie associative. 

▪ Mise à disposition d’un stand au Forum des associations 

Coût total projet 2024 8000 € 

Demande de financement 
2024 

8000 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

5  

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association AMASCO 

Objet de l'association 

Amasco est une association d’égalité des chances, spécialisée dans les 
vacances pédagogiques.     
Développer des activités visant à l'épanouissement d'enfants scolarisés 
dans le but de transmettre le goût d'apprendre. 

Nom du président Arnaud LANGLOIS-MEURINNE 

PROJET 

Nom du projet  
Animer de semaines d’ateliers ludiques et éducatifs pour les 
enfants de Fontenay-aux-Roses 

Thématique  Jeunesse 

Territoire d’intervention  Ville 

Public  
Enfants fontenaisiens et enfants porteurs de handicap et/ou à besoins 
éducatifs particuliers 

Description du projet  

En 2024, l’objectif est d’animer des semaines d’ateliers ludiques et 
éducatifs à destination des enfants de Fontenay-aux-Roses avec 
pour ambition de : 
- Encourager la continuité éducative pendant les vacances scolaires 
- Développer le plaisir d'apprendre par l'expérience et la valorisation 
des savoir-faire 
- Contribuer, par la valorisation de leurs capacités, à redonner 
confiance aux enfants 
- Accueillir les enfants porteurs de handicap dans une volonté 
d'inclusion de tous les publics 
 

L’association propose des ateliers accessibles à tous de 5 jours durant les 
vacances scolaires - fortes périodes d’inégalités socio-éducatives. Le 
projet consiste en l'animation de 10 semaines d'ateliers en 2024 à 
Fontenay-aux-Roses : 2 aux vacances d'hiver, 2 aux vacances de 
printemps, 4 aux vacances d'été, 2 aux vacances d’automne. L'objectif est 
d’accueillir entre 20 et 25 enfants par semaine d'ateliers soit entre 100 et 
125 enfants. 

Les ateliers sont encadrés par des équipes pluridisciplinaires composées 
de professionnels de l’éducation et de l’animation, expérimentés et 
débutants, spécifiquement formés à nos méthodes.  

L'ambition est de poursuivre l’ancrage de notre action dans la ville 
pour répondre aux besoins d’accompagnement des enfants et 
notamment de ceux qui ne bénéficient pas d’autres dispositifs de 
loisirs. Les activités proposées lors des ateliers varient d'une 
semaine à l'autre, la parentalité et l'inclusion est au cœur de leur 
démarche. 

Dates 
Périodes vacances scolaires :  2 aux vacances d'hiver, 2 aux vacances de 
printemps, 4 aux vacances d'été, 2 aux vacances d'automne. 

Perspectives du projet 
- Enfants et familles : l'objectif étant de maintenir une satisfaction globale 
moyenne des familles, supérieure à 9 sur 10 pour chaque semaine 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

6  

d'ateliers ; et que plus de 90% des familles disent que leur enfant a 
développé son envie d’apprendre. 

- Encadrants : l'objectif étant que plus de 90% des intervenants indiquent 
que l'expérience a changé leur pratique professionnelle. 

Bilan des actions en 2023 

En 2023, 9 semaines d’ateliers ont été organisées à Fontenay-aux-
Roses. Au total, 112 enfants ont été accueillis avec une moyenne de 2 
participations à des sessions par an et par enfant. Toutes les sessions 
d’ateliers se sont déroulées au sein de l’école de la Roue A. 
Le taux de satisfaction global moyen sur les sessions organisées a été de 
94 %. 
La part des enfants qui aimeraient participer à nouveau aux ateliers 
Amasco : 83 % 
Une note moyenne de satisfaction des parents : 9/10 
Le taux de satisfaction des équipes pédagogiques : 95 % 
Les enfants accueillis sont élèves de plusieurs établissements scolaires 
fontenaisiens : Les Ormeaux, Saint-Vincent-de-Paul, l'école du Parc, Les 
Pervenches, Les Renards. 

Autres / 

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

Total du bilan : 425 747 € 
Produits d'exploitation : 1 090 567 € 
Résultat net Comptable : -79 169 € 

Financement projet 2023 22 000 €  

Subvention de 
fonctionnement 2023 

5000 € en 2023  

2500 € en 2024  

Subvention en nature 
▪ Mise à disposition de locaux à l’école de la Roue 

▪ Mise à disposition d’un stand au Forum des associations 

Coût total projet 2024 63 700 € 

Demande de financement 
2024 

31 500 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

7  

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association ASF 

Objet de l'association 

L'association « Association Sportive Fontenaisienne » a pour objet 
principal l’organisation, le développement, la pratique du sport afin 
d’assurer le développement physique de ses adhérent(e)s, de leur 
procurer une saine récréation, d’établir entre eux des relations de bonne 
camaraderie et de leur donner par la pratique du sport, le sens de la 
solidarité humaine. 

Nom du président Dominique DUSSERT-EMARD  

PROJET 

Nom du projet  Course sur route « La Fontenaisienne » 

Thématique  Sport, jeunesse, accès à la culture et lien social et intégration 

Territoire d’intervention  Ville 

Public  

Tous publics 
Événement grand public toutes catégories socio-professionnelles, tout 
âges, toutes communautés, la population Fontenaisiennes et les villes 
limitrophes.  
- Enfants et adultes  
- Public scolaire, classe de CM1 ou de CM2 issues des écoles 

publiques Fontenaisiennes 

Description du projet :  

L'initiative de relancer la course sur route à Fontenay-aux-Roses 
émane de notre volonté de redynamiser la vie de la commune et de 
promouvoir un mode de vie actif et sain au sein de la population 
fontenaisienne. 
L’événement est prévu le dimanche 23 juin en matinée.  
La course se déroulera sur deux parcours : un parcours familial ouvert à 
tous, et un parcours de 5 km. L'événement sera accessible à toute 
personne intéressée sous réserve d'inscription. Des lots seront prévus 
pour tous les participants. 
Les principaux objectifs de ce projet sont de promouvoir l'activité physique, 
renforcer le lien social au sein de notre commune. Les enjeux incluent la 
création d'une tradition sportive locale et la valorisation de l'image de la 
ville de Fontenay-aux-Roses. 

Dates Dimanche 23 juin en matinée 

Perspectives du projet / 

Bilan des actions en 2023 / 

Autres L’association cherche des sponsors externes. 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

8  

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

1 4000 000€ 

Financement projet 2023 Non – 1ére demande 

Subvention de 
fonctionnement 2023 

 

275 000 € en 2023  

290 000 € en 2024 

2000 € subvention exceptionnelle (Section ASF Badminton) en 2023 

Subvention en nature 

▪ Mise à disposition annuelle : Mise à disposition gracieuse des 
installations sportives pour les activités de l'association 
(entraînements, stages) 

▪ La mise à disposition des équipements par la Mairie (235 K€) + 
Bureau mis à disposition au château à l'année 

▪ Nouveau en 2024 : mise à disposition d’un bureau supplémentaire au 
Château Sainte-Barbe de 27,62 m² 

▪ Assemblée Générale - Salle Sainte-Barbe le 07/02/2023 de 18h00 à 
22h00  

▪ Mise à disposition de 22 stands au Forum des associations 

Coût total projet 2024 10 000 € 

Demande de financement 
2024 

5 000 € (50% de l’action) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

9  

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association ASSOCIATION DES SURVIVANTS DE GRANDES MALADIES 

Objet de l'association 

Objet de l’association : assistance physique et morale des survivants des 
grandes maladies conseils, échanges avec les spécialistes de la santé 
conseils, débats au sujet de la fin de la vie et sensibilisation au sujet des 
soins palliatifs.  

Nom du président Léa ACHDJIAN 

PROJET 

Nom du projet  Financement installation association 

Thématique  Accès aux soins et solidarité 

Territoire d’intervention  Ile-de-France 

Public  Personnes malades 

Description du projet  

L’association a été créée le 30 août 2022, les actions proposées sont les 
suivantes : 
 
1- Visites à l’hôpital et à domicile d’une dizaine de personnes 
concernées, une fois par mois 
2- Aide physique et morale, aide financière 
3- Conférences (2 à 3 an par an) 
4- Appels téléphoniques (permanence du lundi au vendredi toute 
l’année) 

Dates Pas d’évènements donc pas de dates 

Perspectives du projet Aucune 

Bilan des actions en 2023 / 

Autres / 

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

300 € 

Financement projet 2023 Non – 1ére demande 

Subvention de 
fonctionnement 2023 

/ 

Subvention en nature 
- Non 

Coût total projet 2024 6300 € 

Demande de financement 
2024 

6000 € 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

10  

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association ASSOCIATION DES COMMERCANTS 

Objet de l'association 

Objet de l’association : promouvoir l'activité des commerces fontenaisiens. 
Préserver les intérêts de ses adhérents et les représenter auprès des 
pouvoirs publics, de la municipalité ou de tout autre représentant de 
collectivité territoriale. 

Nom du président Jean-Samuel KUBICH 

PROJET 

Nom du projet  Animations pendant les travaux 

Thématique  Citoyenneté, lien social et intégration 

Territoire d’intervention  Ville et cœur de ville 

Public  Fontenaisiens et la clientèle habituelle de chaque commerce 

Description du projet  

L'association est soucieuse de la bonne santé financière des 
commerçants fontenaisiens et anticipe l’éventuelle baisse de 
fréquentation de la clientèle à venir. En effet, des travaux ont été 
annoncés dans le centre-ville concernant la rue Boucicaut, artère 
principale commerçante. 

L’objectif sera en priorité de maintenir le flux client dans les commerces 
du centre-ville à travers un programme d’animations commerciales 
important. L’enjeu sera d’attirer la clientèle chez les commerçants 
impactés par les travaux du centre-ville et qui connaîtront ponctuellement 
un manque de visibilité et d’accessibilité selon l’avancement des travaux. 

Les animations proposées sont les suivantes : Concours de coloriage 
pour les enfants - modèle de coloriage, par thématique, à retirer et à 
restituer chez son commerçant et sachet de chocolats offert à chaque 
enfant qui participe. (coût 1000 €), Week-end de rêve à Fontenay-aux-
Roses  - jeu de tickets à gratter chez les commerçants avec tirage au sort 
et un gros lot (Ce lot comprendra des prestations type soin en institut, 
prestation salon de coiffure, déjeuner et dîner dans des restaurants et une 
nuit dans une maison d’hôte avec petit déjeuner, le tout à Fontenay-aux-
Roses (coût 2000 €), la journée FAR – sur une journée une déambulation 
musicale et des animations pour les enfants (coût 3000 €), parcours 
vitrines - Jeu dans les vitrines des commerçants avec un personnage à 
identifier et des bons d’achat (coût 2000 €). 

Dates Tout au long de l’année 

Perspectives du projet 

L’objectif sera en priorité de maintenir le flux client dans les commerces 
du centre-ville à travers un programme d’animations commerciales 
important. C’est la multitude et la fréquence de ces animations qui 
permettront la réussite de ce projet.  



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

11  

L’enjeu sera d’attirer la clientèle chez les commerçants impactés par les 
travaux du centre-ville et qui connaîtront ponctuellement un manque de 
visibilité et d’accessibilité selon l’avancement des travaux.  

Bilan des actions en 2023 / 

Autres 

Événements ou animations organisés en même temps par la Ville et les 
acteurs locaux (associations, artistes …) 

L’association des commerçants répond toujours présentes pour participer 
aux événements de la ville : Festivité de noël, Téléthon, remises de 
cadeaux et de bons d’achat… 

En fonction de la date des débuts des travaux, la demande pourra être 
reporté pour 2025. 

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

12 582 € 

Financement projet 2023 / 

Subvention de 
fonctionnement 2023 

 

7500 € en 2023  

7500 € en 2024  

Subvention en nature Pas de subvention en nature 

Coût total projet 2024 8000 € 

Demande de financement 
2024 

8000 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

12  

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association FREESTYLE 

Objet de l'association 

Association socioculturelle d'animation populaire qui a pour volonté de 
développer les échanges culturels entre enfants, adolescents et adultes 
de tous milieux sociaux. Cet accès à la culture est privilégié par des 
ateliers artistiques (musique / Danse). Cours de musique afro-brésilienne. 

Nom du président Marie TRUCCO 

PROJET 

Nom du projet  Les 20 ans du Batuc du Manaca 

Thématique  Citoyenneté, lien social et intégration 

Territoire d’intervention  Ville 

Public  Tous publics 

Description du projet  

L’association FREESTYLE SYSTEMS existe maintenant depuis près de 
35 ans et le Batuc du Manaca a été créé en 2013, il s’agit d’ateliers de 
percussions antillaises-brésiliennes qui existent depuis maintenant 20 
ans. 
Les 20 ans du Batuc de Manaca viseront à faire une rétrospective sur ces 
20 années passées à créer des ateliers et des événements autour de la 
musique. 

Deux dates : 

1-La première aura lieu le 3 mars à l’auditorium de la Maison de la 
Musique et de la Danse, autour d’ateliers de percussions en après-midi, 
d’une exposition de photos retraçant les différents temps forts, un temps 
d’échange ainsi que d’un goûter. 

2-La deuxième date aura lieu le 23 avril au soir au théâtre des sources, 
afin de célébrer toutes ces années, et d’accueillir des groupes de musique 
extérieurs, faire une exposition avec les événements marquants, autour 
d’un buffet et de différents temps de musique, ainsi que des ateliers de 
percussions.  La soirée sera clôturée par une représentation sur scène. 

Dates Le 3 mars et le 23 avril 2024 

Perspectives du projet 

Ces évènements permettront de valoriser et faire connaître un peu plus 
notre association, sensibiliser le public sur l’impact que peut avoir la 
musique autour d’un projet et l'importance de favoriser des liens 
socioculturels à travers l’art.  
Ils permettront également de partager un moment fort et convivial avec 
toutes les personnes qui viendront, de faire participer et découvrir la 
musique à travers les différents ateliers qui seront effectués. 

Bilan des actions en 2023 / 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

13  

Autres 

L’association participe à de nombreux projets inter-association, répond 
présente aux manifestations de la ville. 

30 ans de Freestyle le 12/10/2019 au Théâtre des Sources : Soirée 
cabaret pour les 30 ans de l'association. 

Attention : augmentation de la subvention pour les 20 ans de l'association 
passant de 500€ en 2023 à 800€ en 2024. 

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

 5048 € 

Financement projet 2023 / 

Subvention de 
fonctionnement 2023 

 

500 € en 2023 

800 € en 2024 

Subvention en nature 

Mise à disposition annuelle : 

▪ Salle polyvalente de la Maison de Quartier des Paradis  
▪ Salle de danse du Parc  
▪ Bureau et locaux de stockage au Parc 
▪ Mise à disposition de l’auditorium par le conservatoire les samedis 

après-midi 
▪ Mise à disposition d’un stand au Forum des associations 

Coût total projet 2024 9000 € 

Demande de financement 
2024 

7000 € 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

14  

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association LES GAZELLES AU FAR OUEST 

Objet de l'association 

L’association « Les Gazelles au Far Ouest » a pour objet l’accès à la 
culture et la convivialité en organisant des activités culturelles, artistiques, 
sportives, scolaires, d’animation, d’aide aux familles et de toutes actions 
ayant pour but d’y participer afin de les développer. Cette association est 
intergénérationnelle et en recherche de mixité sociale. 

Nom du président/e Béatrice BIOCCO 

PROJET 

Nom du projet  
 

Accès à la culture pour les publics éloignés 

Thématique  
 

Culture 

Territoire d’intervention 
 

Ville 

Public  
 

Fontenaisiens (les habitants du quartier des Paradis, Scarron-Sorrières) 
et majoritairement de parents isolés (la plupart étant des femmes) 

  
Description du projet  
 

Notre projet :  
 
 - permettre aux habitants des quartiers de venir au théâtre, cinéma, 
médiathèque, ludothèque, et autres associations organisant des 
manifestations, mais aussi de pouvoir dépasser le cadre géographique de 
la Ville. La subvention permettra de financer des actions tout au long de 
l’année : Forum des associations, fête de la Ville, fêtes de Noël… 
- organisation d’une médiation culturelle suivie d’une représentation à la 
Comédie française à destination des jeunes du club pré-ado de la Ville. 
- organiser, avec d’autres associations fontenaisiennes, une rencontre 
festive avec des animations et un repas participatif en fin de journée. 
- Les billets, tickets, entrés pour les non adhérents et de réduire le prix de 
quelques manifestations exceptionnelles telles que Les fourberies de 
Scapin à la Comédie Française et un spectacle à l’Opéra Garnier. Nos 
adhérents sont composés essentiellement de parents isolés, 
essentiellement des femmes, qui viennent trouver un lieu d’échanges et 
de propositions de sorties avec leurs enfants. 
 
Notre but n’est pas uniquement d’offrir des places ou entrées, mais de 
permettre à des personnes d’horizons divers de se rencontrer et de créer 
des liens et de la solidarité. 
 
Une partie de la subvention (800€) sera utilisée pour réduire le prix des 
sorties exceptionnelles telles que l’opéra Garnier, la Comédie Française, 
une exposition pour les adhérents ce qui représente 10€ par personne 
(près de 80 personnes). 
Une autre partie de la subvention (1200€) servira à financer les billets pour 
les publics fragiles qui pourraient représenter 80 places à 15€ ainsi que 
les billets de cinéma comprenant le Noël de Scarron, le club pré ado etc. 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

15  

Dates 
Les actions se dérouleront sur l’année 2024 en fonction des 
programmations des différents lieux de culture. 

Perspectives du projet 
Participer aux animations des quartiers de la Ville de Fontenay-aux-Roses 
et pouvoir faire vivre les différents lieux culturels ainsi que ceux du 
territoire. 

Bilans projets 2023 

Les objectifs ont été pleinement atteints. 
Lors du Noël de Scarron, l’association a organisé une tombola pour faire 
gagner 60 places de théâtre, 40 places de cinéma et de nombreux jouets 
et jeux de société 139 % de lots en plus par rapport à 2022.  
Les enfants et les parents ont été nombreux à participer à l’atelier 
décorations de Noël.  
Au vu de la forte augmentation du nombre d’adhérents, nous avons pu, 
malgré l’augmentation des prix, maintenir une prise en charge d’une 
grande partie des billets et trouver des possibilités financières avec les 
théâtres : négocier quelques places gratuites. 

Autres 
/ 
 

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

/ 

Financement projet 2023 
 
2000 €  
 

Subvention de 
fonctionnement 2023 

Non 

Subvention en nature 

▪ Ponctuellement mise à disposition d’une salle pour des activités et 
leur AG annuelle (salle du Parc pour leur AG et salle polyvalente 
Club House du Gymnase du Parc pour leur spectacle) 

▪ Mise à disposition d’un stand au Forum des associations et d’un 
stand au Noël à Scarron. 

Coût total projet 2024  2148 € 

Demande de financement 
2024 

2000 € 

https://salle.3douest.com/location_voir.php?id=483863


Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

16  

 

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association LES MUSICIENS DE LA CHANTERELLE 

Objet de l'association 
Association pour la diffusion de la musique. Enseignement du piano, 
violon, alto, violoncelle, flûte, clarinette, saxophone. Vacances et séjours 
musicaux tous instruments et tous niveaux. Concerts. 

Nom du président/e Jean TAVERNE  

PROJET 

Nom du projet  
 

Noël à Scarron 

Thématique  
 

Culture 

Territoire d’intervention 
 

Ville 

Public  
 

Fontenaisiens du quartier Scarron 

  
Description du projet  
 

Projet : 
Les musiciens de la Chanterelle proposent pour le Noël à Scarron une 
intervention musicale en plein air. Trois musiciens professionnels 
membres de l’association encadreront des enfants et des adultes 
amateurs qui interpréteront un programme musical autour du thème de 
Noël et proposeront au public présent une participation chantée et avec 
des instruments de musique fournis par l’association. 
Vu le succès de cette édition, nous proposons de le renouveler en 2024. 

Dates Décembre 2024 

Bilans projets 2023 
/ 

Autres Participe chaque année au Noël à Scarron 

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

A l’équilibre 

Financement projet 2023 / 

Subvention de 
fonctionnement 2023 

/ 

Subvention en nature 
▪ Mise à disposition annuelle de salles au Parc :  
 
- Bureau : 12,20 m² 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

17  

- Salle de cours : 18,10 m² 
- Local de stockage partagé avec Freestyle systems : 14,05 m² 
 

▪ Mise à disposition d’un stand au forum des associations. 

Coût total projet 2024  2800 € 

Demande de financement 
2024 

1400 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

18  

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association LIONS CLUB FONTENAY AUX ROSES - VALLEE AUX LOUPS 

Objet de l'association 
Association sans but lucratif d’intérêt général à caractère humaniste et 
humanitaire 

Nom du président Christel VIDALENC 

PROJET 

Nom du projet  
Prévention et lutte contre l’illettrisme, boites à livres, boite à lire, 
permanence « Ecrivain Public -Aid’Ecrit » et ateliers remobilisation 
des savoirs de base 

Thématique  
Culture, soutien à la parentalité et aux familles, solidarité et accès aux 
soins et citoyenneté, lien social et intégration 

Territoire d’intervention  Ville 

Public  Tout public - Fontenaisiens 

Description du projet  

Agir pour la lecture et lutter contre l'Illettrisme : mettre en œuvre des 
solutions de proximité qui permettent de prévenir et de lutter contre 
l'illettrisme au travers d'un projet local, qui se décline à trois niveaux 
avec trois dispositifs différents : 

1/ Boîtes à lire (locaux recevant du public) et boîtes à livres, cette action 
de proximité permet de développer la pratique de la lecture, l'acquisition, 
le renforcement, le maintien des bases de la lecture en mettant à 
disposition des livres pour petits et grands. 
2/ Une prestation d'écrivain public, aid'écrit 
Une solution de proximité qui permet d'aider les personnes en difficulté 
de lecture et d'écriture ou qui n'utilisent pas ou peu Internet. 
L'illettrisme numérique représente une nouvelle forme d'exclusion, car 
les personnes concernées n'ont pas accès aux mêmes droits, à la même 
information, aux mêmes emplois. Deux permanences hebdomadaires à 
la Maison de Quartier et deux permanences à la crèche fleurie pour les 
restos du cœur.  
3/ Remobilisation des savoirs de base et d’aide à l’autonomie, il était 
en phase expérimentale. Mise en place de manière régulière, aux 
demandeurs un soutien personnalisé (lecture compréhension, écriture et 
apprentissage numérique…). 

Dates Sur tout l’année 

Perspectives du projet 

Installation d’une deuxième boite à lire au nouveau Parc Scarron sur le 
même modèle que celle installer au Parc Laboissière et fin 2024 au Parc 
Sainte-Barbe avec un réapprovisionnement des livres par l’association. 
Avec aid'écrit, il s’agit de lutter contre l'illettrisme numérique, cela 
représente une nouvelle forme d'exclusion. 

Retour projet 2023 

Les demandes en augmentation ont amené le club à redéployer son offre 
de service : effectif et présence des bénévoles à Aid Ecrit, lieux et 
passages plus nombreux pour les boîtes à lire et à livres. L’absence de 
fournitures de renseignements, de réponses directes, d’aide aux 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

19  

demandeurs (souvent en difficultés), la dématérialisation par les différents 
services sollicités nous ont amenés à dépasser nos offres de service et à 
s’adapter. Cependant, la boîte à livres n'a pas été installée dans le Parc 
Sainte-Barbe comme prévu. 

Boîtes à lire et à livres : plus de 2600 livres distribués, en 2022-23, avec 
plus de 250 heures de collecte, de tri et de dépôt dans les boîtes. 

Les permanences d’Écrivain public Aid’Ecrit : En septembre 22 juin 23 
: 175 personnes reçues, 198 dossiers traités. 76 vacations de plus de 3 
heures, au cours de 229 h de réception du public, soit avec la préparation 
691 heures de bénévolat. 

Autres 

Installation d’une boîte à livres dans le Parc Laboissière en mars 2024 et 
projet d’en installer une dans le nouveau parc Scarron. 

Présent lors du Noël Scarron de 2023  

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

1579 € 

Financement projet 2023 1000 €  

Subvention de 
fonctionnement 2023 

 

/ 

Subvention en nature 

▪ Mise à disposition des locaux à l’année :  
Bureau permanence de la Maison de quartier des Paradis les mardis 
et samedis de 10h à 12h00  
Un bureau à l'ex. Crèche Fleurie les lundis et mardis de 08h00 à 
12h00 

▪ Mise à disposition d’un stand lors du forum des associations 

Coût total projet 2024  

 
2500 € 

Demande de financement 
2024 

1500 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

20  

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association LE MANEGE AUX JOUETS – LA LUDOTHEQUE 

Objet de l'association 
Jeu sur place, prêt de jeux et jouets, organisation et animation de 
manifestations autour du jeu. 

Nom du président Sandrine LAKAH 

PROJET 

Nom du projet  

• Projet 1 : Festival du jeu Floraisons Ludiques  
• Projet 2 : Ludo Buissonnière  
• Projet 3 : Jouer son quartier 

Thématique Jeunesse, Culture, Citoyenneté, lien social et intégration 

Territoire d’intervention  Ville 

Public  

Tout public  

Public valide ou en situation d'handicaps, les bébés, les enfants, les ados, 
les familles, jeunes adultes, familles et les jeunes essentiellement du 
quartier des blagis mais aussi les familles pour les jours de construction. 

Description des projets  

Projet 1 : Festival du jeu Floraisons Ludiques 
Le temps d'un week-end, ce festival propose aux « visi-joueurs » toutes 
sortes d'activités ludiques en accès libre. Ce sera aussi l'occasion de 
rencontrer des auteurs de jeux, des éditeurs et autres bénévoles 
d'associations de jeux, tous passionnés. Le festival se déroulerait dans le 
gymnase du Parc et dans la cour de récréation de l’école du Parc ou dans 
le Parc Sainte-Barbe dernier week-end d’août. Notre volonté est de 
fédérer autour d'un moment festif avec une diversité de publics : public 
valide ou en situation de handicap, les bébés, les enfants, les ados, les 
familles. 
 
Projet 2 : Ludo Buissonnière  
Ce projet « hors les murs » découle d’abord du constat que certains 
publics pour diverses raisons, ne sont pas touchés par l’offre de 
l’association. Il a donc pour objet d’aller à leur rencontre, là où ils se 
trouvent. Le but du projet est de promouvoir l’animation dans les espaces 
publics extérieurs (parc, bas d’immeuble) pour prendre contact avec les 
habitants des différents quartiers de la ville sur leurs lieux de vie, leur 
donner envie de se retrouver autour d’un projet ludique et d’échanger leurs 
regards sur leur quartier. La ludothèque éphémère s’installerait durant 
une après-midi dans différents quartiers. Ces animations sont gratuites et 
libres. 
4 ludothécaires équipés de grandes nattes, parasols, tables pliantes, 
d’une multitude de jeux et jouets dont le choix doit permettre de toucher 
différents publics investiront square, jardin public, dalles. Les habitants 
sont invités à participer aux animations, non pas comme spectateurs 
passifs, mais comme acteurs. 
 

Projet 3 : Jouer son quartier  
Démolitions, constructions neuves, rénovations, le quartier des Blagis est 
en mutation et cela impacte directement les habitants. Ce projet vise à 
répondre à une demande d’impliquer les habitants dans ce projet de 
rénovation urbaine du quartier, de transformer les inquiétudes en 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

21  

l’expression d’une action collective récréative et à les inscrire dans les 
différentes étapes de transformation de leur quartier. L’enjeu est 
d’imaginer une manière originale et ludique de faire participer les enfants 
et les jeunes par une approche participative.  Avec pour support des 
milliers de briques de construction Lego, chacun sera invité à réaliser deux 
maquettes du centre social Maison de Quartier des Blagis (vue de 
l’intérieur et vue de l’extérieur) de ses rêves. La création et la réalisation 
de ces maquettes géantes favoriseront les échanges, les rencontres, des 
temps collectifs pour une construction commune pour cimenter 
l’appartenance à un même territoire. 
L’association propose une mise en place d’ateliers avec différents temps 
forts gratuits : 
- Temps d’information, de consultation et de concertation 
- Dessin du plan du centre social idéalisé 
- Proposition de modélisation de la maquette en Lego 
- Réalisation des deux maquettes géantes communes en brique Lego®. 
- Présentation et exposition des deux maquettes 

L’association fera appel à un prestataire spécialisé qui apportera des 
techniques de construction appropriées au projet.  

Dates 

Projet 1 :  le samedi 31 août de 14h à 20h et dimanche 1er septembre 
de 10h à 18h. 
Projet 2 : le jeudi 22 août et mardi 27 août de 15h30 à 18h30 
Projet 3 : Projet mené pendant les vacances de printemps 2024. 
 

Perspectives des projets 

Projet 1 :   
Objectifs et enjeux : 
-Proposer un moment festif et convivial d’échange favorisant les liens 
sociaux intergénérationnels. 
-Proposer un festival accessible à tous : à tous les âges, aux amateurs, 
comme aux plus expérimentés, au public valide ou en situation de 
handicap, à tous les budgets car gratuit 
-Permettre de faire découvrir la richesse de la création ludique à un public 
familial mais aussi averti.  
-Créer un temps fort entre partenaires locaux au sein du territoire. 
-En termes de responsabilité sociale, sociétale et environnementale : prise 
en compte des enjeux liés au développement durable, à la mixité dans les 
équipes et à celle de l'ensemble des catégories de la société dans toute 
sa diversité, à l'accessibilité aux handicapés. 
En termes de retombées à long terme en termes d'image du territoire et 
de fierté partagée...  
 
Projet 2 :  
Objectifs : 
- Proposer des animations gratuites autour du jeu, accessibles au plus 
grand nombre, hors les murs, et de manière itinérante. 
- Aménager des espaces de convivialité où les parents, les enfants et les 
jeunes pourront exercer des activités et se retrouver. 
- Orienter le public vers des interlocuteurs et structures adaptées. 

Enjeux : 
- Développer la proximité avec et entre les habitants en accompagnant 
le vivre-ensemble dans un quartier. 

- Renforcer l’image d’une ludothèque comme un lieu ouvert à tous. 
 
Projet 3 : 
Objectifs :  
- Encourager la participation des enfants et des jeunes dans le projet de 

rénovation urbaine du quartier des Blagis 
- Permettre aux enfants et aux jeunes de se réapproprier leur quartier  



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

22  

- Fédérer autour d’un projet créatif et convivial 
Enjeux : 
Il s’agit de (re)donner la parole à tous, et de reconnaitre ces personnes 
comme actrices à part entière des politiques et projets qui leur sont 
destinés.  
Tenir compte de la perception, de la créativité et des idées des enfants et 
des jeunes sur l’environnement urbain.  
Le fait que les jeunes et les enfants puissent s’exprimer sur la gestion et 
le devenir de leur environnement quotidien pourrait être des éléments 
importants contribuant à améliorer la qualité des espaces publics et au 
mieux vivre ensemble.  

Retour projet 2023 

Projet 1 : 
Festival du jeu Floraisons Ludiques du 26 et 27 août 2023 :  
-Retours enthousiastes des participants sur la diversité des activités 
ludiques proposées, sur l’ambiance et la scénographie 
-Retours positifs des partenaires  
-Mixité des publics : tous les âges étaient représentés 
-Nombre de visiteurs : 2400 approximativement 
-Nombre de partenaires mobilisés et impliqués : 34 
-Nombre de bénévoles : 50 
 
Projet 2 : 
Ludo Buissonnière, le 17 et 22 août 2023 dans le quartier Les Cubes 
et résidence Saint-Prix : 
-Jeudi 17 août - Les Cubes : nombre de participants 51 enfants/19 
adultes 
-Mardi 22 août -Résidence Saint-Prix : nombre de participants 45 
enfants/15 adultes 
- Retours enthousiastes des participants et partenaires 
- Les habitants de la résidence Saint-Prix ont exprimé leur satisfaction 
d’avoir une animation. 
- Plaisir partagé dans l'activité ludique 
- L’intergénérationnel : la présence des enfants, des adultes amènent de 
fait des liens intergénérationnels. 

- Mixité des publics présents (présence d’enfants, d’adolescents et 
d’adultes, de femmes et d’hommes) 

Autres 

• Événement connu et reconnu sur la ville. Ce festival connaît un franc 
succès. 

• Animation connue et appréciée dans les quartiers. 
• L’association est présente à de nombreux événements de la ville 

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

101 679,84 € 
Le résultat de l'exercice 2022 est de 4 789,02 € 

Financement projet 2023 25 000 € dont 2000 € pour la Ludo Buissonnière 
Subvention de 
fonctionnement 2023 
 

35 000 € en 2023 et en 2024 

Subvention en nature 

▪ Mise à disposition annuelle des locaux : Maison de Quartier (2 salles 
- salle LAEP et salle LUDO) et salle Pierre Bonnard (un espace 
139.81 m²) 

▪ Mise à disposition de matériel et des services techniques lors des 
évènements 

▪ Mise à disposition ponctuelle : expo vente - salle Sainte-Barbe le 
02/12/2023 de 12h00 à 20h00 et pour une soirée jeux pour festival 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

23  

du jeu Floraisons Ludiques - salle Sainte-Barbe le 26/08/2023 de 
18h00 à 23h55 

▪ Mise à disposition d’un stand lors du forum des associations 

Coût total projet 2024 

 

• Projet 1 : Festival du jeu Floraisons Ludiques : 25 900 € 
• Projet 2 : Ludo Buissonnière : 2 000 € 
• Projet 3 : Jouer son quartier : 2 000 € 

Demande de financement 
2024 

• Projet 1 : Festival du jeu Floraisons Ludiques : 24 000 € 
• Projet 2 : Ludo Buissonnière : 2 000 € 
• Projet 3 : Jouer son quartier : 2 000 € 

  



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

24  

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association RACINE  

Objet de l'association 

Pérenniser des projets solidaires internationaux : créer et soutenir des 
projets culturels, sanitaires et socio-éducatifs dans la ville de Bobo-
Dioulasso au Burkina Faso ainsi que sur le territoire français, favoriser les 
échanges artistiques et multiculturels, améliorer l’accès à l’éducation des 
enfants, faciliter l’intégration sociale et professionnelle des plus démunis, 
et ce, en favorisant l’accès à la culture et à l’art aux personnes en situation 
de handicap. 

Nom du président Samira MEBREK 

PROJET 

Nom du projet  Festival des tout petits à travers l'art africain (3-6 ans) 

Thématique  Sport, Culture, Citoyenneté, lien social et intégration 

Territoire d’intervention  Maison de quartier des Paradis 

Public  Enfants de 3 à 6 an des centres de loisirs maternels 

Description du projet  

Il s’agit d’un projet de transmission des savoirs culturels et 
artistiques auprès des enfants de maternelle des centres de loisirs 
de la commune de Fontenay-aux-Roses. 

Déroulement de l’action : 

Le projet se déroulera sur la période des vacances d’été 2024 juillet/août 
: 42 ateliers d’1h30 par semaine et 32 ateliers afin de préparer et d’habituer 
les enfants aux sons africains et 10 ateliers avec musiciens en live. Il s’agit 
de l’apprentissage des pas de danse traditionnelle d’Afrique de l’Ouest 
notamment du Burkina Faso à travers des jeux ludiques. À la fin de la 
période, il est envisagé de préparer un festival des tout-petits, il sera 
présenté à la fin de l’été ou au cours des deux premières semaines de 
septembre en regroupant tous les groupes et en organisant un festival des 
tout-petits. 

Les chorégraphies apprises, tout au long de l’été seront présentées, des 
tenues africaines, un décor scénographique seront préparés et mis en 
place pour la représentation. 

Dates Pendant la période des vacances d’été 2024 juillet/août 

Perspectives du projet 

Objectifs : 

Les danses traditionnelles d’Afrique de l’Ouest demandent de la 
concentration et amènent au partage. Elles répondent aux besoins et aux 
repères que recherchent les enfants. 
La danse permet à chacun de se découvrir un talent caché, d’exploiter ses 
valeurs internes, de dominer sa timidité, de prendre conscience de ses 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

25  

limites, accepter sa personne à travers un miroir et permet de pratiquer du 
sport. 
- Favoriser la cohésion sociale et le travail en groupe : donner la place à 
l’autre 
- Contribuer à l’éducation artistique 
- Se décharger, se libérer, s’affirmer 

Retour projet 2023 / 

Autres 
Nouveau projet afin de créer un lien social auprès des jeunes en 
partenariat avec la Maison de quartier. 

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

Recettes : 18 688,89 € 
Dépenses : 18 599,69 € 

Financement projet 2023 / 

Subvention de 
fonctionnement 2023 

800 € en 2023 et en 2024 

Subvention en nature 

▪ Mise à disposition annuelle de la salle polyvalente de la Maison de 
quartier des Paradis les vendredis de 19h à 21h00. 

▪ Mise à disposition ponctuelle de la salle bien-être du gymnase du Parc, 
le dimanche 02 juillet 2023 de 13h à 18h30 

▪ Mise à disposition d’un stand lors du forum des associations. 

Coût total projet 2024  

 
9500 € 

Demande de financement 
2024 

8500 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

26  

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association SECOURS POPULAIRE 

Objet de l'association 

Solidarité - Action sociale - Caritatif 
Le Solidaribus est un dispositif mobile sillonnant les Hauts-de-Seine dans 
l’objectif d’aller auprès des personnes éloignées des structures d’accueil 
du SPF. L’équipe du Solidaribus mènera des actions hebdomadaires sur 
la commune de Fontenay-aux-Roses dans les quartiers de Scarron, des 
Blagis et sur la place du marché. 
Les interventions porteront principalement sur l’accès à la santé (tests 
d’acuité visuelle et d’audition), l’accès aux loisirs/culture/vacances et les 
distributions de produits non alimentaires et d’hygiène.  

Nom du président Sylvain VALLEZ 

PROJET 

Nom du projet  Solidaribus 

Thématique  
Sport, Culture, Solidarité et accès aux soins, Citoyenneté, lien social et 
intégration 

Territoire d’intervention  Ville 

Public  Familles en situation de précarité et femmes de la Villa Renaissance 

Description du projet  

L’objectif initial de l’antenne mobile Solidaribus est d’offrir un espace 
convivial pour créer du lien avec les habitants du quartier, de 
proposer une aide sur le plan matériel, un soutien et des conseils 
concernant leurs préoccupations ayant trait à leur santé et à leurs 
droits, mais également un accès aux actions culturelles et de loisirs. 
L’accroissement rapide du nombre de familles venant nous solliciter, 
nous contraint à nous réorganiser et à déployer de nouvelles actions 
de solidarité en direction des personnes les plus vulnérables et de 
ce fait à solliciter davantage de moyens matériels et humains. À fin 
décembre 2023, 161 fontenaisiens sont accompagnés par le Secours 
populaire. 

1. Accès aux loisirs et à la culture aux personnes en situation de précarité 
(inscription à la journée des Oubliés des Vacances, aux sorties durant 
les Fêtes de Noël et les vacances scolaires). 

2. Accès au droit et à la santé : réorientation vers les services santé de 
la ville, tests d’acuité visuelle et mise en relation avec l’Hôpital Rothschild 
pour un rendez-vous ophtalmologique et des lunettes gratuites, actions 
de dépistage/prévention, permanence d’accès aux droits... 

3. L’été en hôtel social : L’objectif de cette action est de subvenir aux 
besoins des familles hébergées en hôtel durant la période estivale, en 
leur proposant des colis alimentaires hygiène, mais également des 
activités pour elles et leurs enfants. 

À l’hôtel Villa Renaissance, 49 familles sont hébergées (75 enfants), 
souvent sans ressources, il est impossible pour elles de pratiquer une 
activité culturelle ou de bien-être. Nous souhaitons pouvoir proposer 
durant l’été une journée “maman bien-être”. Cette journée prendrait la 
forme d’ateliers : manucure, maquillage, coiffure, soins du visage, séances 
de yoga, massages... Une garde d’enfant sera mise en place par une 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

27  

équipe bénévole Secours populaire afin de permettre aux mamans, de 
participer à cette action. Environ une dizaine de femmes hébergées à 
l’hôtel Villa Renaissance profiteront de cette activité. 

Dates Pendant la période des vacances d’été 2024 juillet/août 

Perspectives du projet / 

Retour projet 2023 / 

Autres 

Nouveauté en 2024 : mise en place de permanences sur la ville. 
Le Secours populaire propose deux permanences mensuelles pour 
accueillir les familles fontenaisiennes et les inscrire aux différentes actions 
du Secours populaire (permanence d’accès aux droits, séjours de 
vacances, sorties culturelles et loisirs...) 
▪ Maison de quartier des Paradis de 14h à 17h le 1er mercredi de 

chaque mois 
▪ Château Sainte-Barbe de 14h à 17h le 3e mercredi de chaque mois 
▪ Journée des Oubliés des Vacances : une journée à la mer pour les 

enfants accompagnés par le Secours Populaire le 24 août à Cabourg 
▪ Lors de l'attribution de la subvention de fonctionnement, l'association 

a été redirigée vers l’appel à projets 2024. 

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

2 770 472 € 

Financement projet 2023 / 

Subvention de 
fonctionnement 2023 

1500 € en 2023 et en 2024  

Subvention en nature 

Mise à disposition annuelle : 

▪ Le bureau de permanence à l'entrée de la Maison de quartier des 
Paradis : le 1er mercredi de chaque mois, de 14h00 à 17h00  

▪ Une salle au Château Sainte-Barbe : le 3ème mercredi de chaque mois  

▪ Un casier de stockage dans une salle, au 2ème étage du Château 
Sainte-Barbe 

 
Mise à disposition ponctuelle : 

▪ Réunion de rentrée et accueil nouveaux bénévoles - salle n° 14 - 
Château Sainte-Barbe, le 25/09/2023 de 18h00 à 19h30 

▪ Réunion de fin d'année avec les bénévoles Solidaribus - salle n° 13 - 
Château Sainte-Barbe le 31/05/2023 de 10h00 à 12h00 

Coût total projet 2024  

 

• 9030 € (hors valorisation heures des bénévoles et mise à 
disposition de locaux) 5413 € 

Demande de financement 
2024 

7700 € 

 
 
 
 
 
 
 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

28  

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association UNC FAR - Union Nationale des Combattants - 43ème section FAR 

Objet de l'association 

L'association U.N.C, fondée au lendemain de la Première Guerre 
Mondiale, accueille toutes les générations du monde combattant sans 
distinction d'opinion, de race ou de religion et elle a pour objet de : 
- rassembler les hommes et les femmes qui ont porté l'uniforme pour la 
défense de la France pendant les conflits ou, au titre du service national, 
les veuves d'anciens combattants et les veuves et orphelins de guerre, 
- maintenir et développer les liens de camaraderie, d'amitié et de 
solidarité qui existent entre tous ceux qui ont participé à la défense de la 
patrie, 
- agir pour la défense des intérêts du monde combattant, 
- perpétuer le souvenir des combattants morts pour la France, 
- contribuer au devoir de mémoire et à la formation civique des jeunes 
générations, 
- participer à l'esprit de défense par son témoignage et ses réflexions. 

Nom du président Léa-Iris POGGI 

PROJET 

Nom du projet  
Après la guerre, construire la paix à Fontenay-aux-Roses : 
1870/1871 

Thématique  Jeunesse, Citoyenneté, lien social et intégration 

Territoire d’intervention  Ville / Loigny-la-Bataille 

Public  
Une classe du collège des Ormeaux avec leur professeur d’histoire et les 
adhérents de l’association UNC. 

Description du projet  

L'association souhaite mettre en œuvre un projet de transmission visant à 
travailler sur le sujet de la paix après une guerre puisque « la paix est 
d’abord la trêve entre deux guerres ». Ainsi, la guerre de 1870/1871 et les 
deux guerres mondiales qui suivront en sont la démonstration. Fontenay-
aux-Roses a été très marqué par la guerre de 1870/1871. C’est donc 
naturellement que le projet “Après la guerre, construire la paix à 
Fontenay : 1870/1871” pourrait mettre en parallèle l’histoire nationale et 
l’histoire locale afin de sensibiliser une classe du collège des Ormeaux aux 
dynamiques permettant d’aboutir à la paix. 

Déroulement de l’action : Le projet commencera par un voyage scolaire 
d’une journée au musée de la guerre de 1870 à Loigny-la-Bataille*. Un 
“jeu parcours collège” qui permet de mettre en exergue les événements 
qui entraînent un esprit de revanche et les actions qui permettent de 
construire une paix durable. Moment fort, une gerbe de fleurs sera 
déposée par les élèves du collège sur le monument de commémoration 
de la bataille du 2 décembre 1870. 

À la suite de ce déplacement, une cérémonie de commémoration et la 
mise en place d’une stèle en l’honneur des soldats et civils tués pendant 
cette guerre seront programmées sur la tombe militaire 1870-1871 située 
dans le cimetière de Fontenay-aux-Roses. Les personnalités de la guerre 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

29  

de 1870 ayant donné leur nom à une rue de Fontenay-aux-Roses seront 
étudiées, ainsi que les dédommagements octroyés aux fontenaisiens. 

Dates Décembre 2024 

Perspectives du projet 

Objectifs et enjeux du projet : 
 
Citoyen et accès autour de la jeunesse, le projet vise à expliquer à de 
jeunes fontenaisiens les impacts d’une guerre mal connue, mais dont les 
conséquences ont été terribles dans les décennies qui ont suivi. Ainsi, le 
projet permet d’identifier les dynamiques perpétuelles de réconciliation et 
de compromis entre les États en conflit. 
- Contribuer à l’éducation Artistique 
- Se décharger, se libérer, s’affirmer 

Retour projet 2023 / 

Autres   / 

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

800 € 

Etat de la trésorerie : -16,40€ 

Financement projet 2023 / 

Subvention de 
fonctionnement 2023 

500€ en 2023 et en 2024  

Subvention en nature 

▪ Mise à disposition annuelle d’une salle de 24.88 m2 au Château 
Sainte Barbe 

▪ Mise à disposition d’un stand lors du forum des associations. 

Coût total projet 2024  2893 € 

Demande de financement 
2024 

2893 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

30  

INFORMATION SUR LE PORTEUR DU PROJET 

Nom de l’association VALEURS D’AFRIQUE 

Objet de l'association 

Objet de l’association : 
- Contribuer au processus d’intégration des populations d’origine 
africaine et à un échange de cultures, 
- Contribuer au développement de l’Afrique, 
- Promouvoir la culture et les valeurs de l’Afrique, 
- Échanges culturels, 
- Sensibilisation et accompagnement des jeunes sur des projets de 
solidarité internationale, 
- Devoir de mémoire de l'histoire de l'esclavage. 

Nom du président Alain KENFACK 

 

PROJET 

 

Nom du projet  
Afrik mobile 

Semaine de la diversité culturelle et de la solidarité internationale 

Thématique  Jeunesse, Culture, Citoyenneté, lien social et intégration 

Territoire d’intervention  
Ville 
Département des Hauts-de-Seine et de l’intercommunalité Vallée Sud 
Grand Paris 

Public  
Tout public, particulièrement pour les jeunes encadrés par le service 
jeunesse de Fontenay-aux-Roses 

Description du projet  

Afrik mobile se veut une véritable plongée dans la culture africaine, 
offrant une expérience de la diversité culturelle à Fontenay-aux-
Roses. Cet événement est une opportunité exceptionnelle de 
célébrer la diversité, de promouvoir la compréhension 
interculturelle, et de créer des liens communautaires forts. 
 

Éléments clés de l'Événement :  
- Expositions : des expositions artistiques et culturelles mettront en valeur 
l'art, l'artisanat, et des scènes de vie en Afrique.  
- Musique et ateliers : des ateliers et des démonstrations de percussions 
de djembé sensations, percussions africaines et épanouissement  
- Restauration : la cuisine africaine sera à l'honneur, offrant une 
délicieuse variété de plats et de saveurs.  
- Projection de documentaires : des documentaires captivants seront 
projetés.  
- Déclamation de Textes : des artistes et des poètes déclameront des 
textes inspirants, des contes traditionnels, et des poèmes, partageant 
des histoires riches en émotion et en tradition. 

Dates Dans l’année 2024 

Perspectives du projet 

Objectifs :  
 
1. Promotion de la compréhension mutuelle  
2. Renforcement du tissu social 



Appel à projets associatifs « Animation du territoire fontenaisien » Session 2024  

31  

3. Sensibilisation aux enjeux Internationaux  
4. Promotion de l'inclusion 

Retour projet 2023 / 

Autres 
La subvention de la Fondation pour la Mémoire de L’Esclavage (FME) 
est passée à 3000 € au lieu de 2000 € en 2023 

INFORMATION FINANCIERE 

Budget global de 
fonctionnement en 2023 

Les comptes se sont équilibrés en recettes et en dépenses à 8500 € soit 
3325 € de moins que l’année précédente 

Financement projet 2023 / 

Subvention de 
fonctionnement 2023 

/ 

 

Subvention en nature ▪ Mise à disposition d’un stand lors du forum des associations 

Coût total projet 2024 10 285€ 

Demande de financement 
2024 

5000€ 

 
 
 
 


